
Proposta Numero: DEL-3201-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Liquidazione quote di cofinanziamento all'Ambito Territoriale di Taranto per Servizio 
ADI Disabili. Periodo: nov./dic. 2020 - genn./dic. 2021. CIG diversi. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:
Con Deliberazione n. 2122 del 22.12.2020 la Regione Puglia ha prorogato la vigenza del Piano
Regionale delle Politiche Sociali 2017-2020 all'annualità 2021;
Con Deliberazione n. 832 del 14.04.2021 è stato preso impegno di spesa per il servizio di Assis-
tenza Domiciliare Integrata, in attuazione della L.R. n. 19/2006, per l'anno 2021;

Con precedente Determinazione n. 459 del 31.03.2022 sono stati liquidati a titolo di comparteci-
pazione alla gestione del servizio ADI di I e II Livello dell’Ambito di Taranto complessivamente €
271.746,12 per il periodo genn./dic. 2021;
PRESO ATTO CHE:
Con Determina Dirigenziale n.1294 del 23.11.2020 emessa dalla Direzione Servizi Sociali è stata 
indetta gara a procedura aperta per l'affidamento del servizio “Assistenza Domiciliare Integrata 
(ADI) in favore di persone con disabilità per la durata di ventiquattro mesi” CIG 8516339145;
Con Determina Dirigenziale n.1812 del 12.03.2021 la Direzione dei Servizi Sociali del Comune di 
Taranto procedeva all'aggiudicazione definitiva dell'appalto relativo al servizio “ADI – 
ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA” PER LA DURATA DI VENTIQUATTRO MESI –
CIG 8516339145 alla Coop. “LA VELA” con sede legale in via Venezia n. 230/232 Taranto Partita 
IVA 02375300734; 
Il Comune di Taranto, con nota del Dirigente dei Servizi Sociali del 04.04.2022 acquisite agli atti 
dell'Area Socio Sanitaria con ns. prot. n. 0057853 del 04.04.2022, ha trasmesso le sotto elencate 
fatture con relative Determinazioni Dirigenziali –A.D.I. in favore di persone disabili riferiti al 
periodo novembre 2020 settembre 2021;
Con successiva nota prot. 159045 del 02.09.2022 il Dirigente dei Servizi Sociali del Comune di 
Taranto ha trasmesso ulteriori fatture con relative Determinazioni Dirigenziali – ADI in favore di 
persone disabili riferiti al periodo ottobre/dicembre 2021 acquisite agli atti dell'Area Socio Sanitaria
con prot. n.150451 del 07.09.2022, come di seguito elencate:

Fattura 2020 Importo pari al 50% Determina Dirigenziale

1 n. 969 del 16.12.2020 novembre € 7.143,89 87 del 19.01.2021



2 n. 13 del 20.01.2021 1-10 dicembre € 2.381,25 1646 del 10.03.2021

2 n. 17 del 22.01.2021 11-31 dicembre € 3.808,50 1646 del 10.03.2021

A CARICO DELLA ASL ANNO 2020 € 13.333,64

Fattura n. 2021 Importo pari al 50% Determina Dirigenziale n.

1 25 del 17.02.2021 gennaio € 5.145,59 3758 del 07.06.2021

2 67 del 19.03.2021 febbraio € 1.362,00 3758 del 07.06.2021

3 251 del 16.04.2021 marzo € 8.398,46 9063 del 07.12.2021

4 1193 del 27.10.2021 aprile € 10.014,07 9063 del 07.12.2021

5 557 del 18.06.2021 maggio € 8.873,84 9063 del 07.12.2021

6 681 del 21.07.2021 giugno € 10.381,14 7415 del 20.10.2021

7 827 del 12.08.2021 luglio € 9.647,31 7415 del 20.10.2021

8 1065 del 17.09.2021 agosto € 11.508,63 9063 del 07.12.2021

9 1163 del 18.10.2021 settembre € 17.337,12 9063 del 07.12.2021

10 1221 del 22.11.2021 ottobre € 11.627,95 616 del 21.01.2022

11 1258 del 07.12.2021 novembre € 12.059,36 616 del 21.01.2022

12 64/F/ del 18.01.2022 dicembre € 12.079,43 956 del 01.02.2022

A CARICO DELLA ASL ANNO 2021         € 118.434,90               € 8.253,88 (residuo impegno)

CONSIDERATO CHE

la Deliberazione n. 878 del 03.08.2018 per l’attuazione del Servizio di Cure Domiciliari Integrate
ha previsto e registrato la somma di € 280.000,00 annui per l'Ambito Territoriale di Taranto per gli
anni 2018, 2019 e 2020;



con Deliberazione n. 832 del 14.04.2021 è stato preso impegno di spesa per il servizio di Assistenza
Domiciliare Integrata, in attuazione della L.R. n. 19/2006, per l'anno 2021 autorizzazione 1002 sub
2, € 280.000,00 per l'Ambito Territoriale di Taranto;

il PAI definisce esplicitamente e in maniera analitica, in rapporto ai bisogni accertati, la tipologia di
servizi e prestazioni sanitarie e sociali da erogare, la modalità di erogazione, le figure professionali
impegnate, la tipologia degli interventi e la periodcità dei singoli accessi; 

qualora si verifichi un cambiamento sostanziale degli elementi in base ai quali è stato elaborato il
PAI esso deve essere modificato, adattato e nuovamente condiviso, così come previsto dalle linee
guida per le cure domiciliari ex DGR 630/2015;

le prestazioni erogate nell'anno 2021 eccedono rispetto a quanto stabilito in sede di UVM, come si
evince dalla  nota inviata  dall'Ufficio di  Piano del Comune di Taranto in data  28.11.2022 prot.
220557 agli atti di questa struttura (ns prot. 200118 del 28.11.2022);

da verifiche effettuate congiuntamente al Distretto Socio Sanitario Unico di Taranto, il costo delle
ore previste dai PAI elaborati per i pazienti presi in carico dall'Area anziani e disabili dei Servizi
Sociali del Comune di Taranto è coerente con l'impegno di spesa previsto per l'anno 2021;

con precedente Determinazione Dirigenziale n. 459 del 31.03.2022 questa Area ha già liquidato a
titolo di compartecipazione alla gestione del servizio ADI di I e II Livello (anziani) dell’Ambito di
Taranto complessivamente € 271.746,12 per il periodo genn./dic. 2021;

per il coofinanziamento delle prestazioni sociosanitarie (ADI) erogate nell'anno 2021, la somma
residua rinveniente dall'impegno di spesa ammonta ad € 8.253,88; 

RITENUTO
Pertanto,  dover  liquidare  al  Comune  di  Taranto  la  somma  di  € 13.333,64
(tredicimilatrecentotrentatre,64)  corrispondente  al  50% del  totale  degli  importi  indicati  nelle
fatture  relativamente  al  periodo  nov./dic.  2020  e  la  somma  di  €  8.253,88
(ottomiladuecentocinquantatre/88) quale  rimborso parziale  delle  spese sostenute  da gennaio a
dicembre 2021 per la erogazione del servizio ADI a pazienti disabili.

L’ Istruttore Assistente Amministrativo f.to Dott.ssa Giovanna Greguccci

Dirigente Amministrativo SSD Direzione Amministrativa Dipartimento Cure Primarie e 
Integrazione Sociosanitaria f.to Dott. Giuseppe Leone

Direttore Area Socio Sanitaria f.to Dott. Vito Giovannetti

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI  REGISTRARE  la  complessiva  somma  di  €  21.587,52
(ventunomilacinquecentoottantasette/52), pari al 50% delle somme liquidate dall'Ambito
Territoriale di Taranto per le prestazioni del servizio di “Assistenza Domiciliare Integrata
per  persone  disabili,  erogate  dalla  Cooperativa  Sociale  “LA  VELA”  dal  01.11.2020  al
31.12.2021, C/757.100.0020006 “Sopravvenienze passive relative ad acquisti di beni e
servizi” del bilancio 2022;



2. DI  DISPORRE  la  liquidazione  della  complessiva  somma  di  € 21.587,52
(ventunomilacinquecentoottantasette/52) al  Comune  di  Taranto,  quale  quota  di
compartecipazione della ASL di Taranto, pari al 50% delle somme liquidate dallo stesso
Ambito Territoriale per le prestazioni del servizio di “Assistenza Domiciliare Integrata per
persone  disabili,  erogate  dalla  Cooperativa  Sociale  “LA  VELA”  dal  01.11.2020  al
31.12.2021, di cui al PdZ IV triennalità; 

3. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante l’urgenza;
4. DI NOTIFICARE, a cura della Struttura proponente, copia della presente deliberazione:

 Al Sindaco di Taranto quale Presidente del Coordinamento Istituzionale dell’Ambito 
Territoriale di Taranto;
 Al Direttore del Distretto Socio Sanitario Unico della Città di Taranto;

“Tutti i firmatari del presente provvedimento attestano di non versare in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale e 
indipendente delle funzioni attribuite in relazione al procedimento indicato in oggetto – rif. L. 
241/1990 art. 6 bis, DPR 62/2013 artt. 3 c2 – 6 – 7 13 c3 – 14 c2, L. 190/2012 art. c.9 lett.e, L. 
50/2016 art.42, Delibera DG ASL TA 764/2021”

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


